16 354 Diário da República, 2.a série — N.o 112 — 12 de Junho de 2007

aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores
do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Nome Do QZP Para o QZP Grupo/nível

António Manuel de Barros Teixeira . . . 07 19 410
Arnaldina Conceição Ferreira Maia . . . 02 19 500
David José Ferreira Figueiredo . . . . . . 11 19 520
Sandra Cristina Vieira da Silva de

Almeida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 19 620

17 de Abril de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Gaspar
da Silva Fernandes Vaz.

Despacho (extracto) n.o 11 583/2007

Por despacho de 17 de Abril de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foi o professor do quadro de nomeação definitiva Nuno José da Silva
Trindade Duarte, do grupo 550, nomeado para o quadro de zona
pedagógica do Oeste, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o

do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, da alínea a) do n.o 2
do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na
versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de
Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do
Estatuto da Carreira Docente, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro.

17 de Abril de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Gaspar
da Silva Fernandes Vaz.

Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos D. Luís de Ataíde

Despacho (extracto) n.o 11 584/2007

Por despacho de 31 de Janeiro de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram transferidas, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 19 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, as professoras do quadro de
nomeação definitiva abaixo indicadas:

Grupo Nome Da escola Código Para a escola Código

2 Ana Isabel Prioste Correia Vala . . . . . . . . . Agrupamento de Escolas Prof. Arm.
Lucena.

342737 EB 2, 3 D. Luís de Ataíde . . . 340819

11 Elsa Alexandra Rodrigues de Freitas Caldas EB 2, 3 de Venda do Pinheiro . . . . 344588 EB 2, 3 D. Luís de Ataíde . . . 340819
15 Ana Cristina dos Santos Costa Lourenço . . . Secundária de Campo Maior . . . . . 401080 EB 2, 3 D. Luís de Ataíde . . . 340819
21 Cristina Maria da Costa Gouveia . . . . . . . . . Básica 1.o, 2.o e 3.o Ciclos Peniche 330103 EB 2, 3 D. Luís de Ataíde . . . 340819
21 Jacqueline Marie Vaz Coutinho de Sousa Agrupamento de Escolas de Santa

Iria.
170410 EB 2, 3 D. Luís de Ataíde . . . 340819

38 Helena Rita de Matos Santos Jorge Ribeiro Agrupamento de Escolas de Maceira 345910 EB 2, 3 D. Luís de Ataíde . . . 340819

24 de Abril de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Helena Calado Amaral.

Agrupamento de Escolas D. Manuel I

Despacho (extracto) n.o 11 585/2007

Por despacho de 14 de Março de 2007 do presidente do conselho,
no uso da competência delegada nos n.os 1.2 e 1.3 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, foi celebrado contrato administrativo
de serviço docente, nos termos do artigo 33.o do ECD, lista de 16
de Outubro de 2006, com a docente Rute Isabel Rosa Guerreiro
Valdez, não pertencente aos quadros, para a escola código 288512,
grupo 110, sendo a data de homologação do contrato, relativo ao
ano escolar 2006-2007, por despacho do presidente do conselho exe-
cutivo do Agrupamento de Escolas D. Manuel I, de 14 de Março
de 2007.

20 de Abril de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Manuel Farromba Marques Candeias.

Escola Secundária com 3.o Ciclo do Ensino Básico Daniel Sampaio

Despacho (extracto) n.o 11 586/2007

Por despacho de 19 de Março de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram transferidas para lugar do quadro da Escola Secundária com
3.o Ciclo do Ensino Básico Daniel Sampaio (403260), nos termos
da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de
27 de Fevereiro, na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei
n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do Estatuto da Carreira Docente, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas
pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, as professoras dos quadros
de nomeação definitiva abaixo indicadas:

Grupo Nome Da Escola Código Para a Escola Código

15 (Físico-Química) . . . Isabel Alexandra Silva Matos Conde
de Carvalho Pereira.

EB dos 2.o e 3.o Ciclos
Pedro Eanes Lobato.

342567 Escola Secundária com
3.o Ciclo Ensino Básico
Daniel Sampaio.

403260

24 (Filosofia) . . . . . . . . Maria de Lurdes Esteves Manso . . . . Escola Secundária de Cas-
quilhos.

401160 Escola Secundária com
3.o Ciclo Ensino Básico
Daniel Sampaio.

403260

19 de Março de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Eulália de Jesus Barão Ramos Alexandre.

Despacho (extracto) n.o 11 587/2007

Por despacho de 19 de Março de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram nomeados para lugar do quadro da Escola Secundária com

3.o Ciclo do Ensino Básico Daniel Sampaio (403260), nos termos
da alínea e) do n.o 2 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de
27 de Fevereiro, na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei
n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,

Diário da República, 2.a série — N.o 112 — 12 de Junho de 2007 16 355

de 2 de Janeiro, os professores dos quadros de nomeação provisória
abaixo indicados:

Grupo Nome

39 (informática) . . . . . . Herculano dos Anjos Parada Rodrigues.
39 (informática) . . . . . . Jorge Miguel Colaço Teixeira.
39 (informática) . . . . . . Sérgio Marcos Batista Ruano.

19 de Março de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Eulália de Jesus Barão Ramos Alexandre.

Despacho (extracto) n.o 11 588/2007

Por despacho de 19 de Março de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram nomeados para lugar do quadro de zona pedagógica da penín-
sula de Setúbal (código 15), nos termos da alínea b) do n.o 1 do
artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, da alí-
nea d) do n.o 3 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31
de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o
do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro,
os professores dos quadros de nomeação provisória abaixo indi-
cados:

Grupo Nome

550 João Manuel de Jesus Leigo.
550 Rui Ricardo Piteira Rebocho.

19 de Março de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Eulália de Jesus Barão Ramos Alexandre.

Despacho (extracto) n.o 11 589/2007

Por despacho de 19 de Março de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram nomeados para lugar do quadro de zona pedagógica da penín-
sula de Setúbal (código 15), nos termos da alínea a) do n.o 1 do

artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, da alínea a)
do n.o 3 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro,
e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores
dos quadros de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome

410 Luís Miguel Bandeira Rosado.
520 Ana Catarina da Silva Miguéns de Matos Lima.

19 de Março de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Eulália de Jesus Barão Ramos Alexandre.

Despacho (extracto) n.o 11 590/2007

Por despacho de 19 de Março de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferido para lugar do quadro da Escola Secundária com
3.o Ciclo do Ensino Básico Daniel Sampaio (código 403260), nos ter-
mos da alínea c) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006,
de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o
do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro,
a professora do quadro de nomeação provisória Elza Maria Correia
Venâncio, grupo 550, da Escola Secundária da Baixa da Banheira,
código 403234.

19 de Março de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Eulá-
lia de Jesus Barão Ramos Alexandre.

Despacho (extracto) n.o 11 591/2007

Por despacho de 19 de Março de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos para lugar do quadro da Escola Secundária com
3.o Ciclo do Ensino Básico Daniel Sampaio (código 403260), nos ter-
mos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006,
de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o
do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro,
os professores dos quadros de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Da Escola Código

300 Luísa Maria Sintra Zeferino Sousa Gonçalves . . . . . . . Escola Secundária com 3.o Ciclo Ensino Básico Manuel
Cargaleiro.

402114

300 Maria Isabel de Oliveira Vinhas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola Secundária do Monte de Caparica . . . . . . . . . . . . . 402266
500 José António do Espírito Santo Agostinho . . . . . . . . . . Escola Secundária Emídio Navarro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 401614
620 João José Geraldes Santana Branco . . . . . . . . . . . . . . . . Escola Secundária com 3.o Ciclo Ensino Básico de Amora 403209

19 de Março de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Eulália de Jesus Barão Ramos Alexandre.

Despacho (extracto) n.o 11 592/2007

Por despacho de 19 de Março de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferido para lugar do quadro de zona pedagógica da península
de Setúbal (código 15), nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
e dos n.os 2 e 3 do artigo 68.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31
de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o
do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro,
o professor do quadro de nomeação definitiva João Manuel Rodrigues
Pereira, grupo 620, do Agrupamento de Escolas de Santiago do Cacém,
código 135501.

19 de Março de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Eulá-
lia de Jesus Barão Ramos Alexandre.

Agrupamento de Escolas Dr. Vasco Moniz

Despacho (extracto) n.o 11 593/2007

Por despacho de 2 de Maio de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram nomeados para o quadro de zona pedagógica da cidade e zona
Norte de Lisboa (código 11), nos termos da alínea a) do n.o 1 do
artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, da alínea a)
do n.o 2 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro,
na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9
de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o

do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,